DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  23Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 044/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 023/2017– Ouvidoria, datado
de 21.11.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de
24.01.94, 60 (sessenta)dias, de Licença Premio à servidora,
ROSE MARY DIAS DE SOUZA,  matrícula nº 3168301/1,
Engenheiro Agrônomo, no período de 30.01.2018 a 30.03.2018,
correspondente ao triênio: 01.03.2010 a 28.02.2013, Processo
nº 2015/319694.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–
ITERPA,em 29 de janeiro de 2018.
PORTARIA Nº 047 /2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b”
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 005/2018 – GP, datado de
29.01.2018.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810
de 24.01.94, 60 (sessenta) dias de Licença Premio, a
servidora, ALINE CORRÊA ALMEIDA DE SOUZA, Secretária de
Gabinete,matrícula nº 5720080/1, no período de 07.02.2018 a
07.04.2018, correspondente ao período aquisitivo de  01.12.2013
a 30.11.2016, processo nº 2017/349365.
Publique-se.
Celso Antonio Trierweiler
Respondendo pela Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA,
em 29 de janeiro de 2018.
                    .

Protocolo: 276303

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PARÁ RURAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº CONTRATO: 011/2014
Nº D0 TERMO ADITIVO: 04
OBJETO DO CONTRATO: Serviços de estágio. Prorrogação do
prazo de vigência do contrato.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação por 12(doze) meses
PARTES: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural – NGPR e
Centro de Integração Empresa Escola – CIEE.
Valor: R$ 2.500,00
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2017
VIGÊNCIA: 04/12/2017 à 03/12/2017
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Plano Interno: 288338C –
Operacionalização das Ações administrativas; Ação: 234210 –
Pagamento de Estagiários – CIEE; Natureza: 339039 – Outros
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica;Fonte: 0101 – Recursos
Ordinários.
GERENTE EXECUTIVO: Valdo Luiz dos Santos Gaspar.

Protocolo: 276544

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 019/2018-NGPR - 05 de Fevereiro de 2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais,
estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de
2017 e de acordo com o processo nº 2018/41153;
RESOLVE: REVOGAR a Portaria n° 014/2018 de 29/01/2018, a
contar de 29/01/2018, que constituiu a Comissão Permanente de
Licitação do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 276308

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0159/2018 Objetivo: Participar do lançamento ofi cial
do Sistema de Integração Agropecuária – SIAPEC 3 e da posse
da nova Diretoria do Sindicato Rural de Santarém. Fundamento
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino:
SANTARÉM/PA Servidor: 5804230/LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
(DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIAS / 16/02/2018 A 17/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276571
Portaria: 0160/2018 Objetivo: Treinamento sobre legislação
de pragas quarentenárias dos citros, certifi cação e defesa
sanitária vegetal. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: OURÉM/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 541938301/
JORGENOR LOURINHO CARDOSO (AUXILIAR DE CAMPO) / 3,5
DIÁRIAS / 19/02/2018 A 22/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276569
Portaria: 0161/2018 Objetivo: Realizar fi scalização técnica
em conjunto com a fi scal do Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento em EPE’s. Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ABAETETUBA/PA
Servidor: 541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) /
0,5 DIÁRIAS / 09/02/2018 A 09/02/2018 Servidor: 541967441/
ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 0,5 DIÁRIAS /
06/02/2018 A 06/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 276623

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 147 - ADEPARÁ, DE 01 DE FEVEREIRO DE
2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA –
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro,
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I,
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de
FEVEREIRO/2018, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE FEVEREIRO/2018

Matrícula Nome Período
Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

57234548/1 JOSE RENATO DA COSTA
OLIVEIRA JUNIOR 2016/2017 19/02/2018 a

20/03/18 ULSA ALMEIRIM

57190338/1 CARLOS ALBERTO DE SOUZA
MELO 2016/2017 19/02/2018 a

20/03/18
ULSA SANTA

IZABEL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 276626

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 004/2018
Data de Assinatura: 01/02/2018
Vigência: Terá a Vigência de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.
Objeto: Constitui objeto do presente contrato, a AQUISIÇÃO
DE COLHEDORAS DE FORRAGENS COM ACIONAMENTO
TRATORIZADO CONTENDO NO MINIMO ROTOR COM 12 FACAS
EM C, CONTENDO MÍNIMO 4 ROLOS RECOLHEDORES POTENCIA
MÍNIMA NA TDP DE 50 CV PARA O DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL DA CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E CAPACITAÇÃO
DE AGRICULTORES FAMILIARES DA REGIÃO DO TERRITÓRIO

DA CIDADANIA SUL DO PARÁ/ALTO XINGU, EM ATENDIMENTO
AO CONTRATO Nº EM ATENDIMENTO AO CONTRATO Nº
775301/2012PRONAT/CAIXA, nas condições estabelecidas neste
Edital e seus anexos.
Orçamento:
Programa: 1449 – Agricultura Familiar
Fonte: 0660004723-Convênio 775301/2012
Projeto Atividade: 7610 – Adequação Física e reaparelhamento
das unidades de ATER.
Valor global: R$ 22.000,00 ( vinte e dois mil reais)
PI: 1030007610E.
Contratada: EMPRESA CAPRI INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MÁQUINAS AGRÍCOLAS LTDA
Endereço: Rua  XV de Novembro, 1553, Bairro: São Vicente
13.974-520  -  Itapira - SP
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROS

Protocolo: 276363

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO AITIVO AO CONTRATO
8º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PREST DE SERVIÇOS
Nº 006/2013
Data da Assinatura: 05/02/2018
Vigência: 05/02/2018  até 05/05/2018
Justifi cativa: O presente Termo aditivo tem por objeto
A prorrogação do prazo de vigência do Contrato de Prestação de
Serviços nº 006/2013 pelo prazo de 3 (três) meses, a contar da
data da sua assinatura, 05.02.2018, em virtude da necessidade
de continuidade na prestação dos serviços, consoante o que
preceitua  o art. 57, II da Lei nº 8.666/1993.
Dotação Orçamentária: O valor global do presente termo Aditivo
corresponde a R$275.339,97 (duzentos e setenta e cinco mil
trezentos e trinta e nove reais e noventa e sete centavos), que
ocorrerá por conta da seguinte disponibilidade orçamentária:
Fonte:  0101
Programa: 1297
Projeto Atividade: 4200008338-C
Elemento de Despesa: 3390-37
Valor: R$275.339,97
As demais cláusulas e condições do Contrato Original, não
serão alteradas ou modifi cadas pelo presente instrumento,
permanecem válidas e em vigor para todos os efeitos legais.
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: A. Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, CEP.
66.040-020 – Belém/PA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 276309

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratif cação de TDL
Termo de Dispensa: 001/2017 de 17/02/2017
Contratada: RADIONEWS COMÉRCIO E SERVIÇO DE
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, Nº do Processo:
2017/13249;
Na forma da legislação vigente e na qualidade de autoridade
superior, RATIFICO o ato acima, em conformidade com
os documentos que instruem o respectivo processo, para
contratação dos referidos serviços. Publique-se.
Bianca Amaral Piedade Pamplona Ribeiro
Diretora-Presidente da CEASA/PA
Data: 17 de fevereiro de 2017

Protocolo: 276430

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00178/2018-DGAF/GAB/SEMAS
Belém, 31 de Janeiro de 2018.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, no
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994